
sexta-feira, 20 de setembro de 201310  CADERNO 4

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORESTA DO ARAGUAIA STAMARIADASBARRE/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA ELDORADO DOS CARAJA/PA - Brasil
TUCUMA / AGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
XINGUARA / RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589639/ANA CAROLINA FERNANDES PENA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 586572

Portaria: 15767/2013
Objetivo: Realizar remanejamento de carteiras novas do 
conjunto aluno
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
756822/CLOVIS BASTOS DE LIMA (SERVENTE REF. I / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/09/2013 a 
22/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 67/2013-GAB/SIND
Número de Publicação: 586576
Belém, 17 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 58/2013-GAB/SIND 
de 19 de agosto de 2013, publicada no DOE n°. 32463 do dia 21 
de agosto de 2013;
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 01/2013 – GAB/
SIND, de 16 de setembro de 2013, de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO    ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

Diária
Número de Publicação: 586578

Portaria: 15822/2013
Objetivo: Coordenar a etapa regional da ii conferencia estadual 
infantojuvenil pelo meio ambiente.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5557941/MÔNICA RANGEL BINATO (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 
27/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

Diária
Número de Publicação: 586605

Portaria: 15810/2013
Objetivo: Conduzir tecnicos de dedic/saen
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891473/LUCIVAL CAMPOS DE ALMEIDA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/09/2013 a 
21/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 586769

PORTARIA Nº 368/2013-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011 – GS de 04.03.2011 e 
de acordo com o processo nº711876/2013.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 625/2013 do 
servidora Zuleide Gonçalves Araújo, cargo de servente, do 
município de Barcarena, publicado em Diário Oficial nº 32.462 
de 20.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 17 de Setembro de 2013.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

Contrato
Número de Públicação: 586815

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel urbano situado na trav. Honório 
José dos Santos, nº 302, Bairro: Jurunas, município de Belém/
Pa, para uso da Secretária de Estado de Educação/SEDUC, prar 
funcionamento da EEEFM. Placidia Cardoso.
Valor Total: 17.320,00
Data Assinatura: 17/09/2013
Vigência: 17/09/2013 a 16/09/2014
Dispensa: 44/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 586880

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/09/2013
Valor: 32.622,59
Vigência: 13/09/2013 a 11/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Aditamento do contrato original e consequentemente 
alteração da dotação orçamentária, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306002693          Federal
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

EDITAL CONVOCAÇÃO N° 025/2013
Número de Publicação: 586889

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituida nos termos da PORTARIA Nº 85/2013 de 
27/02/2013, publicada no DOE edição nº 32384 de 25/04/2013-
GAB/PAD, CONVOCO na forma do art. 219 único da § 2º da Lei 
nº 5.810/1994-RJU, o servidor EDSON MAIA CORRÊA, mat. nº 
57188640/1, que achando-se em local incerto e não sabido, 
deve apresentar-se perante a Comisão, que está sediada no 
Núcleo de Disciplina e Ética/SEDUC, 2º piso sede da Secretaria 
de Estado de Educação, na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10 
s/n, Distrito de Icoaraci/Belém/PA.
Considere o servidor NOTIFICADO E INDICIADO em razão das 
imputações contidas no Processo nº 85/2013 de 27/02/2013, 
sendo garantido o direiro da ampla defesa e do contraditório.
Fica ainda o servidor CONVOCAÇÃO pelo presente edital, para 
presentar DEFESA ESCRITA no prazo de 15 (quinze) dias, a 
partir desta publicação e, se não comparecer será considerada 
REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente Comissão.
Belém, 19 de setembro de 2013.
Maria do Socorro Rodrigues Fontoura
Presidente PAD nº 85/2013

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 586927

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/09/2013
Valor: 7.052,67

Vigência: 12/09/2013 a 11/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o valor mensal do contrato original, dotação 
orçamentária e item 9.6 da cláusula nona, bem como prorrogar 
sua vigência.
Contrato: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
Endereço: Pç Olavo Raiol, Bairro: Centro, 11
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Contrato
Número de Públicação: 587031

Contrato: 137
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de escola com 12 (doze) salas de aula, 
localizada no município de Itaituba/Pa.
Valor Total: 3.675.373,95
Data Assinatura: 19/09/2013
Vigência: 19/09/2013 a 13/09/2014
Concorrência Naciona: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000    449051              0106000000          Federal
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PATelefone: 9132793753
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
Número de Publicação: 587115

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º: 12334 /2013 de 16/09/2013

Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a  
servidora ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA, matricula nº 
307610/1, Agente Administração, lotada nesta Secretaria, sem 
ônus para o Órgão de origem, a contar de 01/09/2013.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 12984/2013 de 17/09/2013

Designar LUCILIA RUY SECCO FIGUEIREDO, Matrícula nº 
5901892/1, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEM. Prof. Gerson Peres/
Breves, no período de 17/09/2013 a 28/02/2014.

PORTARIA Nº.: 13008/2013 de 17/09/2013
Designar CECILIA DE FÁTIMA DO REGO BARROS PONTES, 
Matrícula nº 239410/1, Espec. em Educação, para responder  
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEM. Prof. Orlando 
Bitar/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/07/2013 a 30/07/2013.

PORTARIA Nº.: 12796/2013 de 13/09/2013
Designar MARINALVA LUIZA DA SILVA BARILE, Matrícula nº 
54183016/1, Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Melvin Jones/Sede/
Uruara, a partir de 13/09/2013.

PORTARIA Nº.: 12794/2013 de 13/09/2013
Designar ANTONIO FERNANDO DANTAS DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57208715/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretário (GED-1) da EEEFM. Irmã 
Sancha Augusta de Souza e Silva/Ourem, a partir de 13/09/2013.

PORTARIA Nº.: 12795/2013 de 13/09/2013
Designar FRANCISCO MARCIO SANTA ROSA DA SILVA, Matrícula 
nº 5901706/1, Espec. em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretário (GED-1) da EEEM. Prof. 
Maria Socorro Oliveira da Rocha/Ourém, a partir de 13/09/2013.

PORTARIA Nº.: 12797/2013 de 13/09/2013
Designar ISABELA POMPEU MARTINS, Matrícula nº 57200379/2, 
Assist. Administrativo, para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretária (GED-1) da EEEFM. Eunice Weaver, a partir 
de 13/09/2013.

PORTARIA Nº.: 12914/2013 de 16/09/2013
Designar GERSON SODRE PINHEIRO, Matrícula nº 5896273/1, 
Espec. em Educação, para responder interinamente pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEF. Santo Antonio do Cumaru/Bonito, 
no período de 16/09/2013 a 28/02/2014.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12982/2013 de 17/09/2013

Dispensar VANDERLEI LOBATO DE CASTRO, Matrícula nº 
6311644/2, Professor,  da função de Diretor I (GED-3) da EEEM. 
Prof. Gerson Peres/Breves, a partir de 17/09/2013.

PORTARIA Nº.: 12983/2013 de 17/09/2013
Dispensar LUCILIA RUY SECCO FIGUEIREDO, Matrícula nº 
5901892/1, Espec. em Educação,  da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM. Prof. Gerson Peres/Breves, a partir de 
17/09/2013.


